Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo, 550 - Centro - Aracruz - ES - CEP 29.190-062 - Tel.: (27) 3256-9491 - Site: www.aracruz.es.leg.br
Diretoria de Processo Legislativo - (27) 3256-9461 - CNPJ: 39.616.891/0001-40 - E-mail: legislativo@aracruz.es.leg.br

1

ATA DA 25ª SESSÃO SOLENE - ENTREGA DE TÍTULOS E PRÊMIOS DE
HONRARIAS

Ata da 25ª Sessão Solene da Câmara Municipal de Aracruz – para a entrega de títulos e
prêmios de honrarias, realizada no dia três de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às
18h00min, no Plenário Hélio Santana de Araújo, nos termos do artigo 99, inciso III, do
Regimento Interno, sob a presidência do vereador Jean Carlo Gratz Pedrini, com a presença
dos(as) vereadores(as): Carlos André França de Souza (Paim), Etienne Coutinho Musso,
Daniel Caldas Soares Ferreira (Dandan), Marcelo Cabral Severino (Marcelo Nena), Mônica
Souza Pontes. O senhor Presidente declarou abertos os trabalhos e passou a palavra à
Cerimonialista, que agradeceu a presença de todos. Na sequência, a cerimonialista convidou a
todos para se colocarem de pé para a execução do Hino Nacional e do Hino de Aracruz. Em
seguida foi realizada uma apresentação musical. Ato contínuo, fizeram o uso da palavra os(as)
vereadores(as): Jean Pedrini, Paim, Dandan, Etienne Coutinho Musso, Marcelo Nena e Mônica
Souza Pontes. Na sequência, o vereador presidente da Sessão, Jean Pedrini e demais
vereadores presentes, realizaram a entrega das honrarias aos homenageados. Nada mais
havendo a tratar, o senhor Presidente agradeceu pela presença de todos e deu por encerrados os
trabalhos. E, para constar, eu, Marcelo Cabral Severino (Marcelo Nena), 1º Secretário ad hoc,
de acordo com o art. 43, inciso VI, do Regimento Interno, fiscalizei a elaboração da presente
ata, que, após lida e aprovada, segue assinada.

Aracruz-ES, 03 de dezembro de 2025

Jean Carlo Gratz Pedrini

Presidente da Câmara

Marcelo Cabral Severino

(Marcelo Nena)
1º Secretário ad hoc

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003200350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003200350036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / a r a c r u z . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

340032003200350036003A00540052004100

Assinado eletronicamente por JEAN CARLO GRATZ PEDRINI em 09/12/2025 10:06

Checksum: 5395D607C455C0CA0DD718C1243C49A04DDEE7C876FF97966C778373B5615CC4

Assinado eletronicamente por MARCELO CABRAL SEVERINO em 09/12/2025 10:19

Checksum: 100B664D7A57971FADE2F76010F113CD93687DBD62A725568CCB2708C44FD8B5